Hebraeorum mos est, homines exprimere per partes corporis, quarum qualicunque sit conjunctio cum re ea, quae iis tribuitur: idque cum faciunt, nihil de ista partibus cogitant, sed totam personam animo contentantur, sicut, qui Lat. appellant aliquem carissimum caput aut pectus, nihil de istis partibus admodum cogitant, non sed de toto homine, vel maxime animo ejus. Quod ignorantes vulgo homines, aut non cogitantes, non modo inepte formas illas loquendi verterunt, sed etiam ex his emphases, ritus, et alia exsculpserunt. Act. v. 2. Ananias pretium venditi praeiū ἴσταν παρὰ πῶλον τῶν ἀποστόλων, tradidit Apostolis, non, apud pedes Ap. posuit: nec fecit hoc Lat. sensu, nec id cogitavit Lucas: sed, si tamen quid amplius desideres, custodiae curaque Apostolorum, ait, tradidisse et mandasse, ut Paulo vestes ii, qui Stephanum lapidabant Act. vii. 58. ἀπέθετε τὰ ἱμάτια παρὰ τοῦς πόδας Σαύλου: ubi veredum erat, Saulo vestes mandabat custodiendas, ut patet ex Act. xxii. 20. ducta forma loquendi et Gen. xxx. 30. ubi Jacobus Labāni dicit: Te Deus auxit רִנָּהּ cura mea, per me, non, ad pedem meum. Atque ad hanc rationem explicandum erat illud de Paulo, τὰς τοῦς πόδας Φαυλά ἀπέθεκε παρὰ τοῦς πόδας τῶν ἁποστόλων, non profecto homo sedens, cum Christus loco editorum sederet: ridiculus sit, cui late quid in mentem veniat: sed sedens prope Jesum: sicut Attici, qui hoc genus loquendi modo quodam imitati sunt, in ποῖ, πρὸ πῶλον, atque etiam παρὰ πῶλον, dicunt esse praesentes res, personas, quod sciam, nunquam. Itaque, si de personis occurrat, sane non sit simplex periphraza praesentia, ut nec in illo Ciceron. pro Cluent. 13. 'Ante pedes triumvirum Manii constituitur: ubi sane ad sedem triumvirum loco editorum respicitur.' Quam rationem interpretandi firmant scriptores divini ipsi, cum formae isti substitutum nomen personae, ut Paulus I Cor. xv. eodem versu jungit ὑποτάξαι ὑπὸ τοῦς πόδας αὐτοῦ, quod exprimit Hebr. כְּבֹר רִנָּהּ et Ps. viii. et ὑποτάξαι αὐτῶν. Act. v. 9. et πόδες τῶν ἁδωνάνων, ii, qui sepelivere narium tuum, etiam Hebraeus, Lat. doctus, vercat, non, pedes eorum, qui, Sc. Rom. x. 13. αἱ πόδες αὐτῶν τῶν εὐαγγελ. εἰσέρχων, quam iacundi sunt nunci periti, non pedes nunciurum, qui saeves esse non solent. Sed satis circa pedes illos Hebr. basimus: aliarum partium exempla adjungemus, quoniam in hujus rei mentionem incidimus.

Masius ad Jos. i. 8. merito ridet eos, qui argutati sunt in verbis, Non recedat liber legis כְּבֹר, ix ὀπίσθε, ut si ὀ vertunt, quam ad docendi officium pertineant, ob mentionem oris, cum nihil aliud sit, quam periphraza personae, ut, cum labia sacerdotis, sine ulla emphasi, per sacerdotem dicuntur. Quae per ministerium alterius sunt, in his personam περιπέρευσον per manum, aut כְּבֹר in χειρὶ τῶνς fieri dicantur, quae sine ulla manuum opera, sed ore, verbis, pedibus, quocunque denique modo fiant, ut Act. x. 12. 41. &c. Unum addam ex Hos. vaticinium ii. 4. quo maxime illustratur locus Mosaiicus. Meretriciam libidinem, inquit, כְּבֹר רִנָּה removebo ix ἠσπῶσεν αὐτῆς, et adulterium כְּבֹר רִנָּה ix μέσσω τῶν μαστῶν αὐτῆς. Sicut hic כְּבֹר רִנָּה nihil aliud est, nisi ab ipsa: non enim vereor, ne quis etiam hic scrutari, et investigare abditi aliquid emphasi, ut in pedibus Judae velit: sic in Mosis verbis כְּבֹר רִנָּה nihil est, quam ab ipso sine peculiaris aliqua vi in pedum verbo intelligenda, plane et Gr. ix πῶλον αὐτοῦ, quod hinc natum et ductum est, utque scribit Dejotus a pedibus legatorum, h. e. ab legatis, abductus dicitur apud Cic. pro Dejot. c. i.

Sed nihil impedit, quo minus aliud exemplum subjiciamus, quod cum superiori conjunctum sit, et simul juvenes acuamus ad intelligendam eam, quam cum magno A. Schultensio Analogiam linguarum vocem, praestantissimum interpretandi praesidium, sed paucis cognitum apud nos aut usurpatum ex his, qui interpretum libros sacros consulari: quando, qui se ad id negotium conferunt, plerumque ne unam quidem mediocriter callent, nedum plures ita, ut comparationem instituire, et ex altera alteri lucem accendere possint. Quae admodum optimi Atticorum dicunt ix πῶλον s. ἰσκαῶν, ut vel redundet plane, vel sit e conspectu, e medio, etque contrarium ἰσκαῶν, ut coram, in conspectu, significet: ita et univocum formalis ix μέσσω, ἢ μέσσω, in μέσσω, ut illa τῶ ἰσκαῶν, respondet, reliqua τῶ ἰσκαῶν, ἀπὸ μέσσω denique et sic μέσσω, aut plane redundent, aut simplicem praesentiam significant: quod etiam imitatur Lat. consuetudo, imprimis poetarum, qui centies mediam rem dicunt παραστῆσθαι, rem simpliciter, ut quemcumque ejus locum aut partem: unde non erat, quae Burmannus, Vir summus, in Aen. ii. 240. ubi equus ille fatalis Trojae subit muros urbis, 'Medicque mirans illabitur urbi,' medicus urbi referret ad mirans potius, quam ad illabitur, quia vix ingressus erat muros, nondumque in mediam urbem pervenerat: non ignarus alicui consuetudinis Lat. in hoc verbo. Nam urbs media κατὰ πλάτανον est urbis quicquid intra muros est, urbs ipsa et moenia, ut moenia media iv. 74. Media

inter numina, inter numina, coram numinibus, iv. 204, ubi incepti offensus ad id verbum Servius. Sed haec formae prorsus respondent Hebr. consuetudini in verbis בָּרַךְ אֱלֹהֵינוּ בְּרַךְ אֱלֹהֵינוּ בְּרַךְ אֱלֹהֵינוּ, quae formulis istis exprimitur a Gr. interpret. et scriptoribus N. T., ut non dubitandum sit, quin et lingua Hebr. in Gr. illam, de qua dicimus, venerint. Nam etsi omnes linguae habent multa necessario communia, quae non statim ex altera in alteram venisse debent putari: tamen in his ita impressa est, ut in multis aliis, nota et character quidam Hebraismi, ut ex illo genere censei non debeant.

Sed multo plura Hebraismi vestigia sunt in Poëta Gr. antiquioribus: nam de posterioribus, qui inde ab Imperii Gr. in Asia temporibus vixere, post dicetur: in Homero quidem tam multa, ut etiam quibusdam e libris sacris profectis videretur, haud pauca et in aliis, in Pindaro, in Tragicis, praesertim Chori cantibus, in Choro Aristophanis comico. Quibus ita utuntur, qui dictionem Atticam esse in N. T. defendunt, ut bene Gr. et Atticae esse istas formas loquendi, ubi occurrant in libris sacris, contendant. Ego quidem istas, aut omnes, aut maximam partem, e lingua Hebr. originem ducere arbitror, neque magis pure Gr. esse, aut in populari oratione usurpandas ei, qui Attice scribere velit, quam, quia Virgilius, aurea aetatis poeta, dixit, 'It clamor caelo,' 'Os humerosque deo similis,' aliaque et ipse, et alii Latini poetae, similia, propterea haec formulae non Gr., sed pure Lat. jure poterunt, et in oratione populari, de rebus humanis divinisque, recte usurpentur. Non arbitror, exempla quemquam desideraturum. Magna copia est apud eos, quos dixi, scriptores, satis notos illos et obvios: unde petent, qui volent. Ratio ejus rei et causa quae sit, videamus.

Atticorum ultimas origines ex Oriente esse repetendas, ab iisque Graeciae illatam esse linguam, vel ipsam Hebr., ut tum erat, sive, si quis ita malit, eam, qua in Oriente usi fuissent, non abscindit Hebr., aut ab ea ortam, vix hodie quisquam in dubium vocabit: quippe etiam antiquissimos Atticorum indehm, quibus in Oriente uterentur, literis usus constat. Sed incredibile est, quantum vim habeat, ut ad ingenia vel accuenda vel obtundenda, animos vel incitandos vel retardandos, mores denique fingendos, ita ad sermonem variandum, penitusque mutandum, aër, quem spiramus, terra, quam incolimus, victus denique ipse moresque; praesertim, ubi nullus dum Grammaticorum legibus parere consuevit, quibus solis certus et constans reddi potest. Itaque etiam is, quem rudes homines ex Oriente attulerant, sermo ita est multorum seculorum decursu immutatus, ut in Orientem reversus, veluti per colonos in Ioniam missos, non magis agnosceretur ab Orientali, sive matre, sive sorore, quam Oresten agnoscit in fabulis Electra soror. Sed ut Ulyssen, quoniam ita per absentiam mutatum, ut a nemine quorundam cognosceretur, tamen prodidit cicatrix, et in fabula etiam e navis agnoscent liberos matres: ita lingua illa prisca non potuit ita aboleri, quin nonnulla sui vestigia relinqueret, retineretque formas quasdam dicendi, praesertim, quae non nimis ab ingenio novo dissentirent, unde origo ejus intelligi posset. Atque ex hoc genere arbitror esse ea, quae in Atticis veteribus, qui quidem prosaica oratione usi sunt, reperuntur, magis consentanea Hebr. rationi, quam ut non ab ea profecta putentur.

Neque vero mirandum est, multo plura reperiri ejusmodi in poëta, praesertim sublimioribus, velat lyricis et tragicis, quam in ceteris scriptoribus. Semper hoc poëtae sibi arbitrati sunt licere, ut non modo ex antiquioribus suae gentis scriptoribus assumerent verba et formas loquendi, quae dudam desissent usui populi frequentari, sed etiam ex lingua ea, unde suam natam constaret: unde etiam docti sunt appellati. De Lat. poëta notus est, quam ut demonstratio indiget, quam multa ex antiquis poëtae gentis suae, qui proprios originibus linguae suae fuissent, quam multa e Gr. ling., unde Lat. natum scirent, sumserint. Quod illos non dubitem exemplo et auctoritate Gr. poëtarum fecisse. Nemo, ut opinor, primum Homerum poëtam, carmen probable in eo genere scripsisse, primum Pindarum odas. Multos ante fuisse, dubitari non potest, quos aut etas aboleverit, aut horum gloria obscuravit: qui, cum essent nimis remoti ab originibus Graecorum, plures ling. Orientalis reliquias, sublatas tum ex usu vulgari loquendi, habuerunt, et quibus posteriores, quae viderentur, decerpserunt. Neque repugnarem valde, si quis et Homerum, doctissimum hominem, et alios de more illorum temporum, peregrinos per Asiam, incidisse in libros Hebr., atque inde hausissent quod. Erat autem lyrica et dithyrambicae poësi tanto accommodatior illa Hebr. consuetudo loquendi, quod habet per multa, ex Orientalium populorum indole, in quibus extollitur altius, quam Europaeorum fert ingenium. Atque ex illo ipso dithyrambico genere fere sunt carmina Chori tragici et comici, usurpantis etiam cum Lyricis Doricam dialectum, vel antiquitatis causa, et doctrinae jactatione. Nam etiam post quidam, et Scholiast. Aristoph. ait ad Nub. v. 248. *ἢ ἀπολαύσεις ἡρώων*, Eruditionis ostendenda causa Dorice loquebantur aut scribebant. Itaque plura Chori habent hujusmodi, quam reliquae fabularum partes. In quo, sicuti in aliis, desiderare subo diligentiam usurpantium sceniorum poëtarum auctoritatem. Quae apud Aristoph. personae, velut in Nub. Socrates, Strepsiades, Phidippides, colloquuntur, ea, concedo, esse ejusmodi, ut hinc, quid pure Gr. Atticumque dici, poterit possit, si exceperis verba comica, ut *ἡβουλιώτα*, et ea, quae, non tantquam probet, sed ut rideat, velut inepte dicta ab aliis suae aetatis poëta, ponit, quae sunt non pauca, etiam in ipsis Choris, vulgo tamen in Lexicis sub Aristophanis nomine posita, et hac auctoritate probata. At de eis, quae in Choris aut praetentionibus occurrunt, secus judico. *Ἔγχεα ἄνευ* etsi apud Aristoph. bis est in Nub. 357, et 356, tamen pure Gr., et in prosa usurpandum negem. Est enim loco priori in allocutione Deorum, in altero autem in carmine Chori, doctum ex Hebr. haud dubie lingua, e qua *ἄνευ* ad verbum expressere. v. Grotius ad Gal. iv. 27. Itaque et Latini, etsi in carmine eandem formam imitari non dubitarunt, tamen in prosa nunquam sic dixere. Est enim contra bene pateque scribendi legem. Ex quibus, quid talia loca ad puritatem sermonis probandam valeant, sponte intelligitur.

Si quis libros eorum, qui operam suam ad phrasin N. T. e scriptoribus Gr. vel illustrandam vel vindicandam contulerunt, attente legat, animadvertat facile in haud paucis exemplis petita esse ex iis solis, qui sublata, cum libertate Atheniensium, prisca illa Attica puritate et elegantia vixere, sub Seleucidis; et Lagidis; imperioque deinde Romano. Id negant Gatakerus et Solanus recte atque ordine fieri, neque has auctoritates concedunt ad puritatem orationis Gr. asserendam satis valere. Quodsi puritas Gr. Linguae illorum veterum Atticorum, ut Lat. ex surca aetatis, quam vocant, usu, judicari debet, habet eorum ratio, quo se teneant. Sed hoc jam nihil ad nos. Illud querere lubet, unde illa tam multa in his posterioribus, quorum nullum in istis Atticis vestigiis comparat, multa contra in versione V. T. Gr., itemque N. T. libris? Fallarne multum, si ea illi ipsi versioni Gr., omninoque Judaicae et consuetudini loquendi Hebr. deberi dicam? Satis constat, auctore Josepho, Seleucidis, invitasse Judaeos, ad sedes fortunarum in iis urbibus ponendas, quas ipsi condidissent, et quam celerrime frequentari cuperent: itemque Lagidas magnum eorum numerum in Aegyptum vel devocasse, vel per vim abduxisse. Postea quam vero C. Jul. Caesar Judaeis hoc dedit, ut in universis imperii Rom. urbibus sacra sua exercere, nemine impediendo, possent, nemo ignorat, nullam Asiae, Graeciaeque urbem, praesertim qua esset mercatura exercenda opportuna, fuisse, in qua non plures Judaei habitarent. Quid igitur? Cum isti homines Gr. loqui cupissent, non ab idoneis magistris instituti, id quod

eos omni modo fugisse, tradit Josephus, sed quantum usu qualicunque consequi potuissent, (in quo non poterat fieri, quia multa dicent et consuetudine ling. Hebr. et versionis sacrarum librorum Gr.) multumque consuetudinis haberent cum Græcis: an improbable est, ac non potius valde verosimile, multa ab iis fluxisse in ceterorum orationem, multaque per eos invecata esse in ling. Gr., quæ a prisca ratione abhorrent? Galli, qui per Casarem in urbem Romam inducti sunt, tam brevi tempore peregrinitate infecerunt ling. Lat. ut jam Ciceroni de eo querendum videretur: ab Judæis autem per tot annos, imo secula, nihil infusum ling. Gr. credibile est? Non tam facile colorantur, qui in sole ambulat, aut in corpora morbi a contactu transeant, quam lingua aliquid trahunt a contagione aliarum. Postquam religio Christiana venit ad Latinos, quam multa in eorum sermonem venerit e Lat. versione sacrarum librorum, nimis verborum Hebr. et Gr. retinentibus, irreperete: quot hodie habet ab aliarum linguarum consuetudine ducta. Quam plena est primum verbis et phrasibus, quæ ex Latina Germanicæque versionibus librorum sacrarum, nimis verborum Hebr. et Gr. retinentibus, irreperete: quorum peregrinitatem hodie vix quisquam sentit: quam multa traxit e ling. Franc., per consuetudinem legendorum librorum, qui ex ea lingua male in nostram sunt conversi? Nuper coepta est in philosophia voce literarum tradenda usurpari vernacula nostra: et verba formæque novæ loquendi, philosophorum ingeniiis reperta, jam etiam plebi in concionibus audiendæ sunt. Itaque nihil mihi videtur verosimilius, quam per Judæos, cum Græcis, omnibus in locis celebrioribus, consuetudine, re, rationeque, dum ibi negotiantur, et per domos omnes, de more suo, quem nunc etiam videmus, cursitant, conjunctos, plura in ling. Gr. venisse, quæ in antiquioribus illis Atticis non reperiantur. Ut nihil dicam de Græcis eruditis, qui libros sacros nostros legerunt, atque ea, quæ placerent, imitati sunt (habet enim profecto ling. Hebr. suæ Veneres, dignas imitatione) sive per negligentiam, ut fit, ac temere adsumserunt.

Sed hæc, ut arbitror, vestigia ling. Hebr. sunt in singulis verbis formulisque dicendi animadvertenda. Quid vero? An etiam in habitu et velut forma totius orationis aliquid ejusmodi animadvertitur? Sæpe miratus sum, viros doctissimos, cum de *Stylo N. T.*, ut vocant, in utramque partem dissererent, hanc partem, quantum ego quidem repererim, non attingisse, solis verbis et phrasibus expendendis voluisse contineri. Atque etiam in hoc lingua inter se maxime differunt. Qui vult docere, scriptores divinos non minus bene Gr. scripsisse, quam veteres illos Atticos, aut saltem alios probabiles scriptores Gr. posterioris ætatis, hoc vel maxime debet ostendere, formam orationis, hoc est, modum narrandi ac disserendi, colligationemque singularum partium ac membrorum, enunciations dialectici vocant, esse eandem in *N. T.* et istis, quos dixi, scriptoribus. Puerorum, atque aliorum imperitorum, hic error est, existimare, qui verbis et phrasibus Ciceronis utatur, cum Ciceronianum, imo Ciceronem alterum esse. Utinam tam facile Cicerones fierent, multos singulis annis efficerem. Si Lat. illa divinarum librorum Versio, quam Vulgatam appellamus, multos Boetios vindices nancisceretur, ut nullum in ea verbum, nulla phrasim relinqueretur, quin auctoritate boni et veteris scriptoris se tueretur, aut si quis eam plane refingeret, et omnia verba Ciceroniana efficeret, tamen ipsa Ciceroniana non esset. Si quis ex Herodoto deleteret, quicquid ibi dialecti Ionica est, substitueretque Attica verba, et contra in Xenophontis libro aliquo efficeret verba Ionica dialecti omnia, tamen hunc Atticum scriptorem agnoscerem, illum non item. Forma enim universæ orationis in utroque est ejusmodi, ut ille nullo modo Atticus esse possit, hic sit necessario. Itaque hoc nomine maxime produnt ignorantiam Græciani, qui pro elegantia Gr. sermonis in *N. T.* pugnant, et nihil ibi esse volunt Hebr. consuetudinis, cum tota illa orationis compages, et forma narrandi imprimis, sit Hebr., h. e. simplex, nihil artificii habens, qualis esse solet expertiam artis dicendi, a Græcis inventa, non Græca, multo minus Attica, sicut in versione vulgata non est Latina. Ei nihil apud Græcos uspiam simile est: nisi quod ab ea minus abhorret Herodotus, quam qui post eum de rebus gestis scribere.

LEXICON

VOCUM PEREGRINARUM

IN SCRIPTORIBUS GRÆCIS OBVIARUM;

CUM INDICE COPIOSISSIMO.

EXCERPTA

E CHR. D. BÉCKII¹ Dissertatione

DE LEXICIS GR. ET LAT. omnino et recentissimis singulatum.

QUONIAM nonnullorum vocabulorum Gr. aut in Gr. ling. receptorum peregrina est origo, hanc etiam subtilius cognoscere et examinare oportebat Lexicorum auctores. Ita Herodotus alique scriptores Gr. veteres non pauca habent vocabula et verba, quæ Ægypt. ling. easque duabus dialectis originem debent suam. Est jam ante hoc XXVII. annos edita: Expositio vocabulorum Coptice, in scriptoribus Hebr. ac Gr. obviatorum collecta a Christ. Scholz² (in Repertorio bibl. et orient. Literatura, quod Eichhornius edidit, T. XIII. p. 1—31.) sed manca illa, in multis vocabb. justo sterilius, in aliis explicandis audacior, ceterum tamen a Lexic. recentium auctoribus non negligenda. Nonnulla vocabula Gr. ex lingua et antiquitate Ægyptiorum illustravit Zoega in opere de usu et origine obeliscorum, ut p. 307. singularem usum voc. *καμινεστής*. Regnavit autem olim in hoc literarum genere P. E. Jablonskius, Philologus et Theologus in Acad. Truj.-Viadr. eximius, mortuus d. xiii. Sept. MDCCLVIII. In non modo in Pantheo Ægyptiorum alique libris, Ægypt. antiquitatem illustrantibus, multorum etiam voce. Gr. Copticas origines explicuit, sed composuit etiam Glossarium vocum Ægypt., quæ in libris sacris et apud scriptores vet. Gr. Romanosque inveniuntur, ceptum a. 1722, absolutum a. 1740. Protraxit tandem illud, hortata etiam Ruhnkensii, Schultensii et Scheidii, in lucem Te Waterus, Theologus Lug.-Bat. eximius, opusculorum Jablonskii editor,³ ita ut integrum primum volumen implet illa Collectio et Explicatio vocum Ægypt., quarum mentio apud scriptores veteres occurrit. Codice autographo Jablonskii usus est editor, in quo auctor dimissam fere Glossarii partem ipse recognoverat, emendaverat, manuque sua descriperat, posterior non ita erat elaborata, nonnulla in chartis sine junctura errantibus scripta, sæpe provocatum ad alios auctoris libros, interdum etiam eos, qui non supersunt, neque in lucem prodierunt. Editor non modo inde concinnavit Glossarium, apte omnibus, quæ invenerat, dispositis, sed etiam loca scriptorum ab auctore laudata evoluit et nonnumquam emendavit, addidit animadvertiones, in quibus tum errores Jablonskii, nimium sibi in etymologiis indulgentis, castigaret modeste, tum colligeret, quæ ad illustrationem operis Jabl. apta viderentur, proferretque interdum etiam conjectura Virorum doctorum, quas scriptores quibusdam adleverat, etiam varietatem cod. Medic. quam Abr. Gronovius suo Strabonis exemplo, quo Te Waterus utitur, adscriperat; tum Auctarium vocum nonnullarum recte vel secus pro Ægyptiacis habitatum dedit; tandem luculentos adiecit indices, quos nec reliquis tomis, qui hactenus prodierunt, deesse passus est. J. R. Forsterus, quem et ipsum constat, tum in Spec. animadversa. ad Michaelis Geogr. Hebr. tum in aliis libris vocabula quædam Gr. originis Ægypt. interpretatum esse, si Jablonskii opus inspiciendi opportunitate usus est, aliud certe

¹ Vide *Acta Seminarii Regii et Societatis Philolog. Lips.* Vol. I. pp. 155-66. 469-91. Lips. 1811. 8vo.

² "Qui tamen," ut ait Fr. Gué. Struzius (de Dialecto Maced. et Alexandr. p. 85.) "si nunc constat, sua fere omnia Jablonskio delimit."

³ P. E. Jablonskii Opuscula, quibus lingua et antiquitas Ægyptiorum, difficilia librorum sacrorum loca et historia ecclesiast. capita illustrantur; magnam partem nunc primum in lucem protracta, vel ab ipso auctore emendata ac locupletata. Tomus primus. Edidit atque animadv. adiecit Jona Gué. Te Water. Lug. Bat. ap. A. et J. Honkoop. MDCCCLV. XXVIII. 400. pp. 8. mas. Tomus sec. MDCCCLVI. 494. pp. Tomus tertius MDCCCLX. XIV. 515. pp. Tomo I. præmissa est brevis vitæ et laudum Jablonskii enarratio, in qua copiosius et certius, quam ab aliis factum est, exponuntur casus, cur in acad. Francq. evocatus locum a conscribendis ejus oblatum accipere tamen non poterit. Memorantur etiam ii, qui ante Jablonskium linguam Ægypt. *κατάστασαν*, in Græcorum ac Romanorum libris sparsa colligere aut jussere alios aut ipsi instituerant, neque tamen rem profecerant, alique narrat, lecta utilis et jucunda. Possunt vero etiam conferri, quæ secundo Tomo continentur: Commentationes de Remphab. de tabula Bembina s. Isaca, de diebus Ægypt. in vestito Katald. Rom. et Observations, quas suo Panthei Ægypt. exemplo auctor adscriperat, nunc primum editæ (It. p. 311—34.)

ejus exemplum habuit. In hoc igitur Glossario non modo propria nomina multa Ægypti, quæ ap. Gr. scriptis leguntur, sed alia etiam explicantur. Ita Strabo ostendit habitationes desertis circumdactas appellari *αἰθρῶν*, ubi Medic. cod. habet *Αἰθρῶν*, sed in dialecto superioris Ægypti, Sahidica, dici desertam habitationem *αἰθρῶν* ostendit Jabl., quæ in te Forsterus et Georgius id adseruntur. Ipsum v. *αἰθρῶν*, certe significatus ejus quodam fuerant qui ad Ægypt. originem referrent, v. p. 242. Emendandi etiam et illustrandi plures scriptores Gr. multa fuit opportunitas.

Molius erat, ut hoc obiter addamus, etiam alia Jabl., quæ ad Lexica Gr. quibusdam partibus et locis oranda facere poterant. Pertinet ad Index vocum Scythicæ, Thracicæ, Parthicæ, et peregrinarum aliarum, cujus mentionem fecit in Theor. Epist. Lacroz. l. p. 182. s. quemque non displicuisse Lacrozio latus intellexerat. Verum is, ubinam lateat, incertum est. Superest etiam genere Disquisitio de ling. Lycæon. (ad locum Act. xiv. 11.) quam juvenem commentationem et primum facultatis earum literarum, quam sibi comparaverat, aciem (1714.) postea retractavit, atque ita eam ex auctoris autographo multum castigatam et altera minimam parte auctorem repeti jussit Te Waterus Opusc. Jabl. T. III. p. 3—142. locupletavitque tum suis plurimis, tum nonnullis Wytenbachii animadversionibus. In ipsa autem illa diatriba Jablonskianus non modo de ling. Lycæon., quam barbaram, non Gr. et eandem cum Cappadocica existimavit, sed etiam de Phrygiæ, Lydiæ, Caricæ, Lyciæ, Pamphylia, Prosidicæ, Bithynicæ, Mariandynæ, Paphlagonicæ, Galaticæ, Cappadocicæ egit, atque recensuit et interpretationes prodidit vocum Phrygiarum p. 63—76., Lydiarum p. 79—95., Carum p. 95—102., Lyciorum p. 103—105., Bithynorum p. 111—113., Mariandynorum p. 113—115., Cappadocum p. 133—141.

Sed ut ad Ægypt. ling. et quæ inde in Gr. derivata sunt, revertamur, nuper in originibus tum Ægypt. vocab. tum Gr. multorum inde repetendis elaboravit Ign. Rossius, editis Romæ MDCCCLXXXVIII. Commentarij. Laertianis clarus. Is, quum per plures annos animam et operam ad linguarum veterum studia adiecerit, postremo ad ling. Copt., cujus cognitio ad Gr. certe et Lat. literas aliquantum conferre ei videbatur, se contulit, imprimis etymologicam ejus partem pro viribus excolendam exornandamque suscepit, adjuvus non modo copijs editorum librorum (Jablonskii tamen librum suo jam absoluto ab Akerblad accept.) sed codicibus etiam biblioth. Borgian. atque indicæ vocab. Ægypt. ex iisdem codic. a Geo. Zoega collectoram. Profligatum jam dudum opus quo minus citius prodiret, impediverat tristes republicæ, qui incidèrent, casus. Quo tempore auctor, sive otii honeste consumendi, sive animi liberaliter recreandi causa ad alias se literas atque studia convertit, quorum etiam fructus non contentendus non jubet expectare. Tandem, temporibus in melius mutatis, exierunt Ign. Rossii Etymologicæ Ægypt. Liber primum in lucem prodit Romæ A. D. MDCCCVIII. permissu præsidium. XI. 8. et 368. pp. 4.

Et voces quidem Ægypt. non nisi eas auctor persecutus est, quarum aut vis ut origo aptior et intellecta facilius ei videretur, prætermisissis illis, de quibus aut omnino nihil conjici atque statui, quod probabile esset, posset, aut quærum explicatio, etsi non improbabilis, tamen minus plana et expedita existimaretur. Deinde hoc potissimum in his explanandis egit, ut cum Orientis linguis sæpiissime congruere illas doceret. " Nam," inquit, " lingue Orientis, si cui bene cognita atque percepta sint, ut plurimum capita seu fontes demonstrant, unde eorum vocabularum, de quorum ratione et origine inquirunt, facile vis ac significatio duci possit: quos tamen multo sæpius, etiam si studium adhibueris, vel unde ea nomina petita sint, in Ægyptiorum sermone quaeris, non invenies. Præterea quum voces fere easdem Hebræis, Syris, Chaldaicis, Arabibus, Samaritanis communes et usitatas videamus, quod eorundem lingue magna inter sese similitudo conjunctæ ab unaque stirpe progenitæ ac proseminatae sint; profecto eas multo facilius ab his in Ægyptum propagatas, quam gentes tam multas ab unis Ægypti traditis accepisse credamus. Ceterum quum lingua Ægypt., quæ ab initio inops, decursa temporis ditior et uberior facta est, ac tum multis sive locorum sive rerum cognominibus est aucta, tum vocabularum, præsertim compositorum, magnam quandam vim atque copiam protulit; tunc vero etiam illud interdum contigit, ut Hebræi vicissim, Syri, Arabes quasdam ipsi quoque ab Ægyptiis voces peterent ac mutuarentur. Idem multo frequentius accidit in Græcis, qui, postquam cum Ægyptiis commercium ac consuetudinem habere cepissent, quam plurima ab his accepere vocabula, ut Ægypti contra non pauca a Græcis." Et auctor quidem non modo in ipso opere hujus generis vocabula Gr. ab Ægyptiorum lingua derivavit aut cum illa comparavit, sed ab eo adjecta etiam est p. 339—368: " Summa verborum selectiorum, in qua maxime animalium ac plantarum, tum etiam siderum, orbium, locorum, deorum, hominum, rerumque ad hos pertinentium, ciborum, vestium, instrumentorum, etc. vocabula exhibentur; nonnullis, quæ criticam vel eruditionem spectant, interspersæ." Unde, ut judicari de omni auctoris ratione et arte possit, specimina quedam deprehemus. Nam voc. *νομῆρ* (p. 8. s. et 355.) certe ab Ægyptiis sumtum esse putat, apud quos *Moni* vel *Mani* pascere significat, ita ut, præfixo articulo, *Pimen* sit pastor. Voc. *βῆρβος* (*himus*) repetit (p. 41. et 349.) ab Æg. *berber*, l. e. ejecere. *Κράμω* terram figuratum, Ægypto ortum debere statuit, nam Copt. scriptum Heromi esse terram fornacibus extrudendis adhibitam (p. 87. 349.). *Υίθωβ* s. *Υίθωβ* (*teges*, storea) censet (p. 358. 368.) plane esse Copt. *Psiethom*, quod proprie significat stoream s. mattam in longum extensam, unde *Υίθωβ* i. q. *Χαμῆτῆρ*, *Χαμῆτῆρ* s. *Υίθωβ* (*cerussa*) non Gr. sed Ægypt. originis vocem esse censet, quum *Psimath* Ægyptiis dicantur plumbi minuti, ramenta, unde cerussam fieri constat. Multo plura herbarum, plantarum, animalium nomina, quæ apud Gr. scriptis occurrunt, ex ling. Ægypt. explicantur. In quo tamen etymologiarum genere non satis distincta nobis ea visa sunt, quæ Ægyptiis jam antiquitus usitata fuisse, et certis monumentis pateat, quæque serius apud eos recepta. Tum vero ex similitudine quorundam vocab. plus est effectum quam certo sequitur. Sic ovorum fere idem esse in Ægypto quod in Græcia nomen ostendit (p. 213.). Non tamen Ægyptiis a Græcis accepisse in Add. monet, quum pariter Ægyptiis poterint Græcis tradere. Sed quidni ab alio et communi fonte ad utrumque populum pervenisse dicamus? Alia ingeniose certe, etsi minus probabilitur, dicta sunt. Strabo (xvii. p. 794.) cum regie partem Alexandriæ, in qua regia erant sepulchra, *εἰρω* dictam esse ostendit. Interpretes nomen a corpore Alexandri ibi condito ductum existimant. Sed Rossius contendit, esse Ægypt. nomen *Gomhau* vel *Somhau*, unde Græci *εἰρω* sine aspiratione fecerint, quodque *εἰρωβόλον τῶν τῶρων* significaverit. A Jablonskio, ubi librum ejus inspexerat, sæpius se discessisse docet in Append. Etymol. Ita voc. *Καλλίωρον*, quo vestimenti quoddam genus appellatum est, Jablonsk. T. I. p. 104. s. interpretat esse tunicam ad cutem (*Schal-hs-schar*) tunicam. Contra Ross. p. 78. s. censuit esse Galheger, Galheser, l. e. luxuriosa, mollis, delicata tunica, et habere se in App. docuit, quæ contra Jabl. dicere posset, si otium superpetet. Voc. *Πορρω*, quomodo, Crozio dure, explicaverit Jablonskianus, neminem fugit. Rossius a voc. *Ararazo* Rum. Rom. quod et in Copt. ling. transierit, atque excelsum, sublimè indicet, cum aliis repetit. Que quidem ipsa originatio quomodo dicitur moerere videtur, ne nimis multum iis tribuamus, neque fidem nisi iis habeamus, quos, præterquam quod idoneis grammaticis argumentis nituntur, etiam facilitate quadam sui se commendant.

Omnino autem, ut post Alexandrum M. non pauca vocabula Gr. esse composita et ficta constat, quæ antea fuerant inaudita, ita singularium usus Gr. ling. in Ægypto et Alexandria potissimum multas subijt mutationes. De quibus quidem quum subtiliter et copiose exposuisset Fr. Guil. Sturzios (Ill. Moldavi Grinæ nunc Rector) pluribus commentationibus academicis atque scholasticis (inde ab a. 1786.), has etiam ab exteris Viris doctis sæpe expetitis repeti nuper ita jussit, ut, tanquam Auctarium, accederent Metarii libello de Gr. ling. dialectis 7):

⁷ Hinc enim librum, ob raritatem exemplorum paucis cognitis, etsi non pressim retractandum, anno ante integrum, sine adjectis animadversionibus, repeti juncat: Gr. ling. dialecti recognovit opera Mich. Maittaire. Post Jo. Fr. Reitzium, qui præfationem et excerpta ex Apollonio Dyscolio Grammatica addiderat, totum opus recensuit, emendavit, auxit Fr. Guil. Sturzios. Lips. ap. Weigel. et Liebeskind. MDCCCVIII. XLVIII. 375. pp. 8. mal. præter Indices. In marginibus etiam pagina editionis Haguae notatæ sunt.

Frid. Guil. Starzii de Dialecto Maced. et Alexandr. liber. Lips. ap. J. A. G. Weigel. MDCCCVIII. XII. 225. pp. 8. mai.

Quae enim olim singulis libellis complexus erat, continua oratione retulit et ita, ut nullum illa suggeret, novoque examini subjecta expoliret, adderet etiam duplicem et rerum et verborum indicem, in quo quidem postremo non tantum ea, quae in Stephani Thes. non reperisset vocabula, asterisco notavit, sed siglis etiam distinguit, quae Macedonica, quae Aegyptiaca, quae Graeca quidem, sed ab Aegyptiis vario modo mutata, quae Alexandrinis usitata, quae Memnandra essent. Et ea quidem, quae olim pernegat V. D., de tempore et occasione versio V. T. Gr., de eius versione dialecto, de dialecti natura universa, de nominis *ἑλληνισμός* notioibus, de discrimine dialecti, linguae et styli, et de Aegyptiorum studio ling. Gr., quamquam partim non erant necessaria, magisque locum habebant in ipso Metarii libro, tamen ob multiplicem utilitatem, quam afferre ipsi videntur nec ab hac nova editione abesse voluit. De dialecto antea *Maced. Alexandr.* ita disputavit, ut primum p. 23—50, dialecti *Maced.* naturam exponeret, quo loco recte vetustiores Macedonum linguam a recentiori eorumdem distinguit, et antiquiorem quidem censet vel omnino non vel parum fuisse diversam a Doyica, sed recentior non modo peregrina multa et barbara, obsoleta et nova vocabula receperat, notiones sive ob vetustatem sive ob novitatem inusitatas ita tribuerat, sed mutaret etiam vocabulorum quorundam formam et pronunciationem. Indicem vocabul. *Maced.* cui insunt quibus Alexander M., Amerias et Memander uti sunt, p. 33—45, exhibuit, et mensum quoque Macedoniae nomina collegit explicitissime. Deinde p. 50—84, Alexandr. dialecti, de qua olim Grammatici, Irenaeus et Demetrius IXtio, singulares scripserant libros, ingenium descripsit ita, ut primo, quae veteres scriptores discrete lucidè dicitur tribuisse reperuntur, recenseret, tum afferret quaedam eorum, quae idem Aegypt. dialecti fuisse docent, denique nonnulla proponeret ex illis, quae Grammatici simpliciter rejecerunt, ad *Maced.* vel Alexandr. dialectum maxime referenda. Scilicet Clemente Alex. auctore intelligitur, dialectum Alex. ortum esse e plurim aliarum dialectorum; ut Attic., *Maced.* Aegypt. conjunctione atque mixtura. Diversitas autem cum ab aliis vel omnibus vel plerisque dialectis apparebat tribus maxime modis, temporibus verborum peculiari quadam ratione formati, novis vocabulis vel notioibus vobabil. novis (quae quidem vocabula recensuit Starzius, literarum ordinem secutus, p. 65—82); etiam proverbiiis (de quibus quem conscripsit libellum Plutarchus perit, nunc is, qui ex codice Florent. editus Plutarchoque tributus est libellis, Grammatici potius Alexandri habendus est fatus), denique verborum structura. De qua quidem auctor dixit, postquam de dialecto Aegypt. quaedam p. 84—137, inseruit, recens excogitata et ita, ut non pauca Jabl. Glossario addereret. Primum enim proposuit indicem eorum vocabulorum, quae proprie Aegypt. essent, et in Alex. versione occurrerent, aut in dialectum Alex. migraverint. Deinde et recensuit (p. 96. ss.); quae origine Gr. erant, sed novam notioem formaque in Aegypto acceperant, quorum nonnulla ut v. *εὐνομοίαι, εὐποιοίαι*, non neglecto Räschiadiano titulo, verbum tractavit; adiecit etiam (p. 113. ss.); nonnulla de literarum, quibus Aegypti Graeci in scribendo uti sunt, figura et forma atque de pronunciatione et orthographia, ita ut pateret, in multis vocabulis Alexandrinis discessisse a reliquorum Graecorum eloquendi et scribendi ratione, terminatione et flexione. Sed insolentiorum verborum structura, Alexandrinis usitata, exempla, quae Alex. dialecto essent propria, attulit p. 159. s. Tandem vocabulorum, quae probabiliter ad dialectum Maced. s. Alexandr. referuntur, dedit recensum, copiosum et accuratum, non tamen omnibus numeris absolutum, ne nimia diligentia tandem crearet, p. 142—202., similiterque structura verborum a veteris Graeciae puritate aliena, isdem autem dialectis tribuenda, exempla nonnulla protulit, quo pertinet etiam adverbiorum temporis quorundam cum praepositionibus junctio. Ex quibus quidem omnibus quantum vel augeri possint Lexica vel nonnulla loca subtilius constitui, sponte apparet.

Ea vero dialecto *Maced. Alex.* quum ut alii Judaei plerique, ita etiam N. T. scriptores uti esse videntur, non praetermittendum in hac disputatione illud est N. T. Lexicon, in quo illius ipsius dialecti aliqua est habita ratio. Nam, quae et disciplina Jo. Fr. Fischeri, quum constat in pluribus libris et in scholastica N. T. interpretatione eam rationem subfunderi secutum esse, aequè ut Starzius prodit, Jo. Fr. Schleusnerus, quae Viteberg. Theologus eximius, ediderat jam a. 1792. novum Lexicon *Gr. Lat.* in N. T., duobus codic., quod priusior et uberius, et a vitis, quae Fischerus monstraverat, purius et subtilius esset et N. T. orationem ex Alexand. dialecto atque orientis linguis recte explicaret, et conferret tum Glossarium vetl. auctores et Grammaticos antiquos tum recentiores variis generis interpretes ex eorumque scriptis, quae utilis videntur, excerpta et diducata proponeret, criticè etiam rei atque scripturae emendatae haberet rationem, denique ad difficiliorum locorum interpretationem plura conferret. Octo fere annis post secunda editio erat curanda, quae a. MDCCC. duobus voll. profuit. Eam auctor operis non tantum castigavit emendandis nonnulla locis, sed multum etiam auxit, tum vocabulis et verbis nonnullis et probabilius lectionum varietate receptis, tum explicatioibus singulorum locorum novis, tum iis, quae ad illustrationem verborum afferri poterant. Quae quidem Addimenta ita et ampla et necessaria fuerunt, ut separatim etiam typis exprimerentur. Nusquam tertia prodit editio.

Quod ad dialectum Alex. attinet (p. 163.) in alia omnia abiit Henr. Planckius, Professor Gött. in Commentatione de vera natura atque indole orationis Gr. N. T., quam quum munus Professoris Theol. extraord. in acad. Gotting. d. VIII. Sept. MDCCCX. adiret, scripsit ediditque Gött. ap. Röwerum (67. pp. 4.). Is enim negavit seriosem istam loquendi consuetudinem, inde ab Alexandri M. etate apud Graecos introductam, ad peculiarem dialectum Alex. esse revocandam. Alio igitur modo instituit disputationem de seriois Gr. sermone, cujus in litem as vestigia frequentissima dependuntur, indole atque ingenio; cujus duas fecit partes, alteram, qua in origine hujus orationis inquirat, alteram, quae ea ad certa quaedam capita revocatur. Et praeter quatuor illas Gr. ling. dialectos, quae Grammatici et scriptorum, qui uti sunt, et diversarum stirpium, ad quas populi, unde nomen habent, referuntur, ratione habita constituerunt, jam olim multo plures gentium Gr. existisse dialectos certum est. Sed post Alexandri M. tempora multa in gentium et scriptorum dialectos sunt mutata. Et scriptores quidem quam fere omnes sectari coeperunt dialectum, Atticam, eam tamen corruerunt inferendo, quae vulgari loquendi usui erant propria; Graecia autem et Asia omni Macedoniae imperio subjecta, fieri non potuit, quin dialecti, adhae variis populis proprie, inter se miscerentur pluribus de causis. Inde existit communis ille sermo ita varie compositus et mixtus, ut, quae lingua antea in certis regionibus obtinuerat, novo sermone fundamento esset, ac quasi pro corrupta novique accessibilibus deformata dialecto haberi posset. Unde colligitur, post Alexandri tempora de dialectis proprie dictis non amplius agi posse, multo minus de Alexandria; Alexandria enim usurpata esse communem ling. Gr. ita ut peculiaris quaedam tum ex antiquis dialectis petita tum recentia accesserint; sed dialectum dici linguam communis idioma, certo eisdem loco et populo ita proprium, ut hic ejus ope ab aliis populis discernatur; non igitur Jüdaeorum Alex. linguam cum Starzio dici posse dialectum, quod ut *κατασκευασμένη ἰδίοια* dicit; quodsi *κατασκευασμένη ἰδίοια* ratione non habita, solam linguam diversitatem respicias, multas exituras esse dialectos Gr. seriores. Illata seriores Graecorum linguam et communem, in qua omnium dialectorum, praeter Aelicam, vestigia occurrunt, Fischerus *Maced. Alexandr.*

Et quamquam editor non mutavit nec ordinem libri nec praecpta auctoris, tamen aspe meliora docuit, loca vitiosa autem ea, quae laudata, diligenter inspectis encyclopaed. punctura de Attica dialecto, plura de ceteris adiecit, adhibuit quoque in non parvis locis, recensitis suppletis, neque tamen efficit ad effluere voluit, ut hic de dialecto loca pertractatis videret.

J. F. Fischeri Praefatione de Vitis Lexicorum N. T. — nonne conjunctim edita, multis partibus angit. Lips. 1791. 8.

Qua subditur, de re Jüdis disputata sunt ab Hermann in Obs. de Gr. ling. dialectis 1807. et de dialecto Ptoem. lib. 1. hio. alio loco aliterent. Ceterum quae propria sunt Alex. scriptoribus et poetis oratio, dici tamen Alexandria recta potuit.

dialectum, Sturzium τῆς κοινῆς dixit. In omnique tamco nomine ambigui quid iussit censuit Plancius; Macedoniam enim antea peculiari et singulana veteri Dorica dialecto usos esse, sic ut Macedonum vetus et nova dialectus discernenda sit, et Alex. dialecti nomen nimis angustis finibus contineri; τῆς κοινῆς autem a veteribus tributam esse scriptoribus, qui fere omnes ad Atticam linguam se accommodabant, non tamen pura ea utebantur. Fontium, e quibus ea communis lingua intelligi possit, tria facit genera, scriptores post Alexandrum M. inde ab Aristotele (in quibus Polybius prae ceteris memorandus erat), Grammaticos veteres et Lexicographos, interpretes Gr. V. T., libros apocryphos V. et N. T. patres apostolicos; quibus nunc demum addit titulos, decretis, numos, et Conicorum rectorum etatis fragmenta, e quibus comœdia nova reliquis communis sermo potissimum est cognoscenda. Ad linguam autem communem, quae hellenismo N. T. fundamento sit, refert 1. vocabula, quae ex barbaris lingua in Gr. sermone immigrarunt, 2. orthographiam et verborum pronuntiationem singularem, 3. nominum verborumque flexionem, 4. heterogenea, 5. vocabulorum formas, tum ex antiquioribus dialectis sumtas, tum recens effictas, 6. vocabula aut antiquioribus dialectis propria aut protusa nova, 7. vocabulorum significatus novos, 8. usum loquendi mutatam.

PAULI ERNESTI JABLONSKII

DISQUISITIO DE LINGUA LYCAONICA

Ad locum Actor. xiv. 11. Ἐπῆραν τὴν Φωνὴν αὐτῶν Λυκαονιστῶν λέγοντες.

[Primum hoc eruditionis non vulg. specimen, edit. a. 1714. etsi typis repetitum Traj. ad Rhen. a. 1724., iterumque in Thesaur. Novo Dissert. ex Museo Hasii et Ikunii T. ii. p. 638. ac seqq.]

Excerpta e Praef. Jona Guil. TE WATER

Ad P. E. JABLONSKII Opusc. Tom. iii. Lug. Bat. 1809.

ILLUSTRANDAE, augendae et emaculandae Disquisitioni de Ling. Lycaon. quae primum in hoc fascie occupat locum, sedulam magis navavi operam, non tam ut mirem gratiam hominum eruditissimorum, qui ipsi in Gr. scriptoribus veluti habitant, et meas ad istum libellum annotationes facili negotio adaugebant, quam ut, quoad ejus possem, iis lectoribus conarer prodesse, quibus aut non vacat, aut minus lubet, eo proposito scripta veterum Graecorum et Latinorum accuratius perlegere, ut ex illis voces quasilibet peregrinas, sive barbaras, colligant et illustrent: quod tamen quam sit utile et necessarium, ut literatura antiqua illuminetur, Burtonus, Reinesius, Bochartus, Relandus, Lacrozius, Forsterus, Jablonskius, pauci alii, suo dudum exemplo abunde comprobantur.

Qui autem animadvertat, distribui de Ling. Lycaon. opus juvenile fuisse, et primum omnium Jablonskii profectum in literarum politionum studiis periculum, non is demirabitur, auctorem suo exemplo, quod ad me perveit, haec adscripsisse verba: Ἀπὸ τῆς φωνῆς τοῦ ἑσῶτος, Eurip. in Κρήναις, apud Athen. L. xiv. p. 640. Ipse enim, per reliquum totius vitae decursum, alia exposuit, alia emendavit, alia complura addidit, ita quidem, ut nova haec editio, ex auctoris autographo ducta, multum castigatio sit, et altera minium parte auctoris. Supersunt tamen in eadem dissert., etsi pererudita et a viris summis, ex quo vulgata est, magnopere laudata, quae, meo quidem iudicio, vel omitti queant, vel, contra, eximie augeri, vel ab antiquitatis linguaque Gr. et historiarum peritis possint emendari. Atque eo imprimis meae spectant, quae alievi, annotationes tantum non omnes, de quibus iudicent, velim, istarum rerum intelligentiores, adeoque satis idonei ad neos quoque errores corrigendos.

Ex literis Hermannii van der Hardt, d. xv. Julii a. mcccxvi. Helmstadto ad Jablonskii nostri patrem datis, haec verba emendato et locupletato Disquisitionis exemplo adscripta inveni: De Ling. Lycaon. Dissert. eredita tanto mihi gratior, quanto luculentius documentum Geographiae veteris a Filio curate excoltae: quod argumentum solidioris Philologiae tantum non primum. Inprimis Lycaoniae sedes circumscripserat arriis, quod urbem τῶν Iconium Filius habuerit in oculis, quae in Caini familia gloriatur nominis fecit. Prima illa urbs in Sacris commemorata. Obscuritas quondam urbis, antiquitatem non tollit, sed juvat. Nec diluvio diruta urbes, sed homines extincti. A diluvio cum annis priores urbes revocatae, resuscitatae, redintegratae, auctae. Tota Caini domus in Asia Minore. τῶν Ἰωνῶν stylo Mosis, Terra Homonadensium. Ibi Iconium. Sed ex itinere in viam, in Lycaoniam Tuus eruditus nos duxit Filius, Perga, etc. Hinc epistola Hardtiana parti sequente subnexuit Jablonskios animadversionem: 'Cum hic suspicetur Clarissimus van der Hardt, Lycaoniam fuisse sedem domus Caini, et in urbe Iconion vestigia Chanochi filii Caini presserit, potuisset sententiam suam firmare ex Steph. Byzantio, qui illic terrarum fuisse quemdam Ἀνακίς primum temporibus commemorat. Vide eum in Ἰεσῶν. Sed dubium merito esse potest, an Iconium ante diluvium fuerit condita; an, si fuisset ante diluvium condita, post diluvium superfuisset; an etiam Caini et posterorum ejus praesertim ad Gentiles derivata fuerit memoria. S. Scriptura testatur, omnes praeter Noachum ejusque familiam homines, aquis obrutos, perisse. Et cum diluvio perierunt sine dubio pristinae urbes, earumque incolae, et incolarum memoria.' Quia in utriusque observatione aut veri insit, aut falsi, opus non est, ut hic disquiratur. Ex diverso autem literarum ducta conjectura asequor, Jablonskium adhuc juvenem verba Hardtii descripsisse, sed aetate profectionis suae de iis adfuisse iudicium.

Proseum, in quo ratio scribendi redditur.

Non eram nescius, cum huic rei pertractandae me accingerem, opus me suscepisse, tum propter multorum hominum opinionum ingloriarum et inane, tum propter difficultates poene insuperabiles arduum atque laboriosum. Neque enim dubitare poteram, fore non paucos, qui hanc materiam tamquam vilem indignaque, cui operam navarem, reprehensuri essent, cum non modo nulla lingua Lycaon. nunc extet vestigia, sed nec in vetustis quidem monumentis, praeter unam forte aut alteram vocem, illius mentio invenitur. Illis equidem prolixè satis respondere possem, utaque summorum virorum, qui in hac palaestra desudarunt, exemplis ostendere, et literas elegantiores et ipsam S. Scripturam nonnihil lucis ex hac disputatione accipere. Cum autem institui

ejusmodi hominum sermonem cum sono animalium comparabant. Lingua Medorum assimilatur latrati canum, apud Plutarch. in Cimoe p. 490. Diogenes ait in Luciani *Bian praece* p. 366. [t. i. p. 350]. *Βάρβαρος* ἢ ἡ φωνή ἴσται, καὶ ἀρχαῖοι τὸ φέρονται, καὶ ἀρχαῖοι ἴσται κινῆ. Varias hominum *φωνὰς* cum *φωνῆς* animalium variorum componit Elian. l. v. de Nat. Anim. c. 51. Jungatur Hesyeh., in v. *Χαλίδοι* observans, τῶν Βαρβάρων *χειλέων ἀσπασκόντων* διὰ τὴν ἀσπασκόντων λαλοῦν [ubi notavi Verweyus]. Istud autem *Βαρβαροφωνία*; vitium Strabo l. xiv. p. 662 [177.] etiam appellat *Βαρβαροστραμία*, quam vocem optime interpretatur magnus Salmassius in Funere [Ossilegio] Ling. Hellenist. p. 303. Nominis hoc *Βαρβαροφωνῶν* apud veteres insignes erant Cares. Homerus canit Il. B. v. 807. sive Catal. v. 374.

Νῆστερ δὲ Καρῶν ἤχηται Βαρβαροφωνῶν.

ad quem locum Scholiastes movet, *Βαρβαροφωνῶν, ἄγγροφωνῶν*,² καὶ τὴν Ἑλλάδα φωνῆ ἔχουσαν τρέφουσιν, εἴτι τὰ μὴ ἀφρονεῖν ἑλληνικῶς ἄγγρον, τὰ δὲ ἑθνακὰ ἀφρονεῖν. Homeri locum repetit Strabo l. xiv. p. 661. [976.], sed non Νῆστερ dedit Μάρτυρες. De isdem Caribus Tullius testatur in Orat. ad M. Brutum c. 8. Itaque et Caria et Phrygia et Mysia, quod minime polita minimeque elegantes sunt, adsciverunt aptum suis auribus opimum quoddam et tanquam adipata dictionis genus, quod eorum vicini Rhodi nunquam probaverunt. Graeci multo minus, Atheniensis vero funditus repudiaverunt. Idem c. 15. Est autem in dicendo etiam cantus obscurior, non hic e Phrygia et Caria, etc. Fuisse hunc sonum vel ululantis, ex eodem Cicerone discimus c. 8: Cum vero inclinata ululantis voce, more Asiatico, canere coepisset. Quod de his populis narrat etiam Eustath. in Dionys. Perieg. [ad v. 787 sqq.] p. 118. ed. R. Steph. et apud eundem *Æschylum*. Conferatur omnino Strabo l. c. [l. xiv. p. 977 et 978]. Itaque hi populi, quamvis etiam Gr. ling. uterentur, erant tamen *Βαρβαροφῶναι*. Quam imo ipsius Graeci quidam populi sub hunc etiam veniebant. Hesyehius ait, *Βαρβαροφῶναι* ἢ ἠλιῶν καὶ αἱ Κίρες, ὡς τραχηλοφῶναι καὶ ἀσπασκῶν τὴν φωνὴν ἔχουσαι, Barbarilingues dicti sunt Elei et Cares, ut qui duro et obscuro oris sonitu laborent. Loquitur de Eleis, non vero de Iliensibus, ut vult Vossius in Etymol. (v. *Barbarus*) secutus Scaligerum, qui ἠλιῶν mutabat in *Ἰλιῶν*.³ Minus recte sic judicasse viros summos, nos docet Eustathius, cujus verba in notis citabo.

Est alterum *Βαρβαροφῶν* genus, qui nec barbara lingua utebantur, neque obscuram istam dictionem sine elocutionis ratione sequabantur, sed vocibus barbaris et suis promiscue utebantur. In hac sententiam Diódoros Sicul. l. i. p. 5. [p. 11. edit. Wessel., in qua e textu ejectum *ὑπερκαρότης*] meminit τῶν φωνῶν ἀγνοῦν καὶ συγκαχμῆτος ὑπερκαρότης; et ἕξ ἑκ τῶν ἀκριτοῦ καὶ συγκαχμῆτος occurrit apud Plutarch. in Timol. p. 249. A. Quod Hesyehius pariter docet his verbis, *Ἀκριτόφῶναι, Βαρβαροφῶναι* συγκαχμῆτος γὰρ ἢ Βαρβαρῶν φωνῆ. Qui promiscue loquuntur, dicuntur Barbarilingues; Barbarorum enim lingua confusa est. Videtur respici ad verba Hom. Il. d. v. 437, 438. ad quem locum omnino videndus Eustath. p. 404. Ex quibus intelligitur, quod dixi, non eandem esse *Βαρβαροφῶν* et *Βαρβάρων*. Quamvis ergo doctiss. Lightfootus rem ipsam acu tetigisset, non sane hoc argumento impetus adversariorum frangere potuit.

Grotius vero sententia suae, quam affert, plane nullam rationem reddit, eamque nobis examinandam relinquit, quod paucis deinde testabimur.

Quidquid sit, illae rationes, quas excellentissimus Bentleius protulit, rem faciunt planam et perspicuam, nihilque restat, quam ut eam ab aliorum assultibus tutam et securam praestemus.

§ 3. Ad objectiones quasdam generatius respondetur.

Antequam in hoc curriculo pergam, unum impedimento, quod nonnihil negotii facessere videtur, e medio tollendum esse duco. Eteum multi scriptores Gr., ne Strabone quidem excepto, plurima nomina regionum, urbium, fluviorum ac similia, in his locis ex Gr. ling. derivare nituntur. Etymol. auctor in v. *Ἰαίονες* et Eustath. in Dionys. Perieg. p. 127. putant, hanc civitatem dictam fuisse a muliere facinorosa, quae cum multis viros occidisset, tandem a Perseo opo capitum Gorgonei in saxum conversa fuerit;⁴ additque Etymologus, τὴν εἰκόνα ἐπὶ πύλιν ἔχουσαν κεφαλῆναι λέωνος, effigiem (iconem) istius mulieris per longum tempus lapideam⁵ permanuisse. Hinc loco nomen. Quam de hac muliere narrat historia Etymol. auctor, eam de Semiramide Assyria Diódoros Sic. l. ii. [c. 13.] p. 101., et de Omphale Lydia Athenaeus l. xii. p. 516. [416, 417.] refert. Neutra tamen in Persei statum congruit. Aliam similem hujus nominis Iconium reperimus originem in eodem Etymol. et apud Steph. Byzantium in v. *Ἰαίονες*. Qua tamen a viris eruditiss. tanquam absurda risu excipiuntur. Eodem loco habendum est, quod Halys fluvium sic appellatum ab errando scribit auctor Etymol. in *Ἰαίον*, vel a Salibus, ut voluit Strabo l. xii. p. 377. [822.] et Scholiastes ad Apoll. Rhod. l. ii. v. 966. Sui oblitus erat Strabo, cum ista scriberet, nam alia ejusdem scriptoris loca, quorum et ego quaedam allaturus sum,